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B
ilgi, eğitim ve ilgililer 
üçlüsünün uyumunu 
gerçekleştiren ülkeler 
her alanda farklılıklarını 
ortaya koymakta ve “dü-
zen” adı verilen kurallar 

silsilesi yaşamı daha kolaylaştırmakta, 
dolayısıyla sorunların çözümü daha 
az zaman almaktadır. Çevreyle ilgili 
sorunların değerlendirilmesi ve çözü-
me kavuşturulması da yukarıda sözü 
edilen yaklaşımlar çerçevesinde ele 
alındığında, daha sağlıklı bir çevreye 
daha kısa sürede ulaşmak mümkün 
olabilmektedir. Az gelişmiş ya da ge-
lişmekte olan ülkelerde bilgi ile eğitimin 
birbirine karıştırılması nedeniyle sorunlar 
çözülemez hale gelmektedir. En basit 
şekliyle trafikte kırmızı ışıkta durulması, 
yeşilde geçilmesi bir bilgidir ancak bu 
bilgilere sahip olanların buna uymaları 
eğitimdir. Yayaların ya da sürücülerin sa-
dece kırmızı ışıkta veya yaya geçitlerinde 
ortaya koydukları davranışlara bakarak 
bile toplumun eğitimi konusunda fikir 
sahibi olmak mümkündür. Dolayısıyla 
üniversite mezunu olmak ya da çeşitli 
unvanlara sahip olmak eğitimli olmak 
anlamına gelmemektedir. Bu bağlamda 
ülkemiz de çevre başta olmak üzere 
diğer sorunları çözmekte zorlanmaktadır.

Çevre sorunları olarak adlandırılan pa-
keti açtığımızda akla ilk gelen; hava, su 
ve toprak kirliliği kavramları ile canlılar 
arasındaki ilişkidir. Oysa teknolojinin 
inanılmaz boyutlara ulaştığı günümüz-
de, bu üç ana kirlilik başlığına “elektro-
manyetik kirlilik” gibi yeni konuların (ışık 

kirliliği, gürültü kirliliği vb.) eklenmesi 
kaçınılmazdır. Cep telefonlarının haya-
tımıza girmesinin ardından öncelikle 
gelişmiş ülkelerde gündeme gelen bu 
konu, son yıllarda ülkemizde de tar-
tışılmaya başlanmıştır. Ancak konuya 
ilişkin tartışmalar, dar bir bilimsel çevre 
ile sınırlı kalmakta, ilgili kurumlar ya da 
yetkililer ise ya olayın ciddiyetini kav-
rayamamakta ya da kavramak isteme-
mekte, dolayısıyla bu konu ciddiyetle 
ele alınamamaktadır. Böylesi bir durum, 
“elektromanyetik kirlilik ve sağlık “ baş-
lığını sahipsiz bırakmaktadır. Konuya 
ilişkin çok sayıda ulusal ve uluslararası 
araştırmalar yayınlamış, bildiriler sun-
muş, konferanslar vermiş araştırmacı-
larımızın toplumun bilgilendirilmesi ve 
eğitilmesine ilişkin gayretleri ise yet-
kin kurumlarımızın ilgisizliği nedeniyle 
oldukça yetersiz kalmaktadır. Bunun 
nedenlerinden belki de en önemlisi, 
yetkin kurumlarımızın yöneticilerinin 
ülkemiz şartlarına uygun düzenlemeler 
geliştirmek yerine, işin kolayına kaçarak 
iletişim sektörüyle direkt ya da dolaylı 
ilişkileri olan bir ajansın (ICNIRP) “gü-
venlik sınırlarını” dikkate almalarıdır. 
Oysa güvenlik sınırları çok sayıdaki bi-
lim insanı tarafından aşırı yüksek bulun-
maktadır. Bu nedenledir ki söz konusu 
sınırlar Avrupa’nın bazı ülkelerinde ka-
bul görmemekte ve “güvenlik sınırları 
iletişim için yeterli en düşük seviyelere” 
çekilerek hem çevre hem de toplum 
sağlığı korunmaktadır. Böylesi hassa-
siyet gösteren ülkelerin bu yaklaşım-
larının altında yatan neden ise Dünya 
Sağlık Örgütünün (DSÖ) bir kolu olan 

IARC’ın (Uluslararası Kanser Araştırma 
Ajansı) aldığı kararlardır. IARC, 2001 
yılında “çok çok düşük frekanslı man-
yetik alanları (ELFMF)”, 2011 yılında ise 
“radyofrekans radyasyonları (RF)” “2B 
(Muhtemel kanserojen)” sınıfına almış-
tır. Son yıllarda konuya ilişkin elde edi-
len çok sayıdaki bilimsel veriler, yakın 
bir gelecekte DSÖ’nün en azından her 
yanımızı çepeçevre saran RF’leri sağ-
lık açısından daha da ciddiye alınması 
gereken fiziksel bir etken sınıfına koya-
cağına işaret etmektedir.

Elektromanyetik kirlilik konusuna böy-
le bir giriş yaptıktan sonra bu kirliliğin 
tanımını ele almak gerekir. Elektroman-
yetik kirlilik, elektrikle çalışan insan 
yapımı araç ve gereçlerin çevrede 
oluşturdukları elektrik, manyetik ve 
elektromanyetik alanların kontrolsüz 
yayılımıdır. Burada dikkat edilmesi ge-
reken “insan yapımı” ve “kontrolsüz” 
kavramlarıdır. Dolayısıyla bu kirliliğin 
kaynağı, yaşadığımız dünya ya da ev-
rende var olan doğal elektromanyetik 
alanlar değil “insan yapımı” kaynak-
lardır. Bu nedenle bize bahşedilen ve 
inanılmaz güzelliklerle dolu, hâlâ eşine 
rastlanmamış dünyamızı korumak ya 
da yok etmek insanlığın insafına bırakı-
lamayacak kadar önemli yasal düzen-
lemeler gerektirmektedir. Özellikle son 
yirmi yılda, insanın aşırı para hırsı ya da 
vahşi kapitalizmin nelere mal olduğunu 
anlamak için yaşadığımız iklim değişik-
likleri veya ozon tabakasının delinmesi 
ile canlılar arasındaki ilişkiyi irdelemek 
yeterlidir.
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Elektromanyetik kirlilik konusu her ne 
kadar cep telefonlarının hayatımıza 
girmesiyle gündeme gelmişse de geç-
mişi yemişli yılların sonlarına denk ge-
len Wertheimer ve Leeper’in ELF’ler ile 
çocukluk çağı kanserleri arasında bir 
ilişki olduğuna işaret etmesiyle başlar 
diyebiliriz. Dolayısıyla, söz konusu kirli-
liği “iyonlaştırıcı olan (X, gama, kozmik 
vb. ışınlar) ve iyonlaştırıcı olmayan (UV, 
IR, Görünür ışık, mikrodalgalar vb.) 
radyasyonlardan kaynaklanan kirlilik 
olmak üzere iki ayrı grupta ele almak 
gerekir. Bu yaklaşımla, bu makalede 
“iyonlaştırmayan radyasyonlardan kay-
naklanan kirlilik ve sağlık” ilişkisi ELF, 
RF’lar ve sağlık arasındaki ilişkiyle sı-
nırlandırılmış ve bu tip elektromanyetik 
kirliliğin olumsuz etkilerinin anlaşılma-
sına gayret edilmiştir.

Yüksek gerilim hatları ve yaşam alan-
larında kullanılan elektrik akımı ya da 
elektrikle çalışan araç-gereçler çevre-
de çok çok düşük frekanslı manyetik 
alanlar oluşturmakta ve ortamdakiler 
bu alanlara maruz kalmaktadır. Dolayı-
sıyla elektrikle çalışan araç-gereçlerin 
sayısı arttıkça daha çok elektrik kulla-
nılmakta ve ortamda daha çok man-
yetik alan meydana gelmektedir. Bu 
nedenle, yaşam alanları düzenlenirken 
inşaatın başlangıcından bitimine kadar 
o noktalara maksimum özen göstermek 
gerekir. Bu konuda mimarlara ve mü-
hendislere önemli görevler düşmekte-

dir. Ancak kaç mimarın, mühendisin ya 
da kaç müteahhidin ELF ya da RF’ların 
kanserojen olabileceği bilgisine sahip 
olduğu tartışılabilir. Oysaki sağlık ya 
da çevre sağlığı bütüncül şekilde ele 
alınması gereken önemli bir konudur. 
Sağlığın, sadece sağlık alanında ça-
lışanlarla sınırlandırılması, yaşanabilir 
bir çevre oluşturmak açısından doğ-
ru değildir. Sağlıklı bir çevrede yaşa-
manın, ülkelerin sağlık harcamalarını 
önemli ölçüde düşürdüğü ve dolayı-
sıyla refah seviyesini yükselttiği bilgisi 
çocukluktan itibaren verilen eğitime 
yansıtılmalıdır. Bu bağlamda, “Baby 
boomer” olarak adlandırılan kuşak-
la, sürekli gündemde olan “Z” kuşağı 
arasındaki fark irdelenmeye değerdir. 
En basit şekliyle, baby boomerların 
gelişme çağlarında yapılan binaların 
duvarlarının içinden geçirilen kablo-
lar metal borular içine döşenirken, Z 
kuşağı döneminde ise bu metal boru-
ların yerini plastik borular almıştır. Söz 
konusu metal boruların birer Faraday 
kafesi işlevi gördüğü, evlerin içinde-
ki manyetik alanları neredeyse doğal 
düzeye çektiğinin kaç kişi farkındadır? 
İki kuşak arasındaki elektromanyetik 
kirlilik düzeyi farkının inanılmaz boyut-
lara ulaştığı ve bu farkın daha sonraki 
kuşaklarda daha hızla artacağı aşikar-
dır. 1G ile başlayan ve günümüzde 5G 
ile devam eden teknolojilerin çevrede 
oluşturduğu kirlilik düzeyleri arasında-
ki fark, konunun anlaşılması açısından 
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yeterince fikir vericidir. Dolayısıyla, yu-
karıda tanımı yapılan elektromanyetik 
kirlilik kavramının içindeki “insan yapı-
mı” ve “kontrolsüz” ifadelerini tekrar ele 
almak gerekir. Burada tartışılan kirliliğe 
neden olanın insandan başkası olma-
dığı bilindiğine göre, özellikle kontrol-
süz ifadesini irdelemekte yarar vardır. 
Çünkü kontrolsüz ifadesini “kontrollü-
ye” çevirmek, daha sağlıklı bir çevre 
için hem toplumun hem de tüm ilgilile-
rin “teknolojinin doğru kullanılması” ko-
nusunda eğitilmesini gerektirir. Ancak 
bu yolla, söz konusu kirliliğin yol açtığı 
sağlık ya da çevre sağlığı sorunları alt 
sınırlara çekilebilir. Çevre sağlığı söz 
konusu olduğunda, flora ve faunanın 
da bu kirlilikten ne kadar etkilendiğinin 
altı çizilmelidir.

Günlük yaşamda çeşitliliği her geçen 
gün hızla artan akıllı cep telefonları, 
bilgisayarlar, tabletler, yazıcılar, otonom 
araçlar, elektrikli otomobiller gibi araç-
gereçlerin, çevrede insan sağlığı için 
zararlı olabileceğini ve DSÖ tarafından 
kabul edilen manyetik alanlar ve rad-
yofrekans radyasyonlar oluşturduğunu 
unutmamak gerekir. Bu bağlamda her 
araç-gerecin çevrede oluşturduğu kir-
lilik yerine, toplam kirlilik düzeyinin ele 
alınması gerekir. Çünkü plansız ve hızlı 
şehirleşme ile elektromanyetik kirlilik 
arasında doğrusal bir ilişki vardır. Ör-
neğin İstanbul gibi metropollerde ya-
şayanlarda, “mikrodalga hastalığına” 
daha sık rastlanmaktadır. Baş ağrısı, 

stres, gerginlik, yorgunluk, halsizlik gibi 
belirtiler gösteren bu hastalığın, şehir-
lerde meydana gelen sağlıkla ilgili/ilgi-
siz olayların nedenlerinden biri olabile-
ceği göz ardı edilmektedir. Şehirleşme 
hızındaki her artış daha çok televizyon, 
daha çok mikrodalga fırın, daha çok 
saç kurutma makinesi, daha çok di-
züstü bilgisayar, daha çok kablosuz 
internet, daha çok baz istasyonu, daha 
çok cep telefonu, daha çok otomobil, 
daha çok elektrik hatları, daha çok to-
mografi ve iyonlaştırıcı radyasyon kay-
nak kullanımı, daha çok ultraviyole ve 
infrared düzeyi anlamına gelmektedir. 
Bu durum, aynı zamanda insan ya da 
diğer canlıların daha yüksek düzeyler-
de manyetik alanlara ve radyasyonlara 
maruz kalması anlamına gelir. Dolayı-
sıyla, kontrolsüz şehirleşme bu kirliliği 
daha da artırmaktadır denebilir. Kablo-
suz iletişim teknolojilerinde kullanılan 
radyofrekans radyasyonların, kanser, 
beyin tümörleri ya da beyinde farklı 
değişimlere, oksidatif DNA hasarları 
gibi durumlara neden olma potansiyeli 
taşıdığı bilinmesine rağmen, insanlık 
hala konuya gereken hassasiyeti gös-
termemektedir.

Elektromanyetik kirliliğin üreme sis-
temleri üzerine etkileri de uzun yıllardır 
araştırmacıların odaklandığı önemli 
başka bir konudur. Elde edilen verilerin 
çoğunluğu erkeklerin, hamilelerin ve fe-
tüsün bu kirlilikten olumsuz bir şekilde 
etkilendiğine işaret etmekte, en savun-
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masız grubun ise çocuklar olduğu öne 
sürülmektedir.  Kanser ve üreme gibi 
iki ana başlığın yanı sıra diğer konula-
rın tek bir makalede ele alınması müm-
kün değildir. Ancak bebekten yaşlısına 
metropollerde yaşayanların daha bü-
yük risk altında olduğu rahatlıkla söyle-
nebilir. Yaşlı ve çocukların geriye kalan 
ömürleri ve hücre yapım hızları dikkate 
alındığında en riskli grubun çocuklar 
olduğu görülmektedir. Radyofrekans 
radyasyonlar ve manyetik alanlarla et-
kileşimleri inanılmaz düzeylere ulaşan 
günümüz çocuklarının gelecekte bu 
risk faktörlerine daha fazla maruz ka-
lacağı kesindir. Bu nedenle erişkinlerin 
genellikle göz ardı ettiği ya da önemse-
mediği bu kirliliğin yol açacağı sağlık 
sorunlarından çocukları korumak için 
ciddi ve caydırıcı yasal düzenlemele-
re gereksinim vardır. Sadece okul çağı 
miyopisindeki artış bile çocuklarımızın 
teknolojiyi ne kadar bilinçsiz kullandık-
larını anlatmaya yetmektedir.

Sonuç

Detaylarına bu makalede yeterince 
değinilmeyen “elektromanyetik kirlilik 
ve sağlık” ilişkisi, tüm toplum bireyle-
ri, özellikle çocuklar ve diğer canlılar 
açısından önemli sağlık sorunlarına 
yol açma potansiyeli taşımaktadır. Bu 
bağlamda bilgi, eğitim ve ilgililer üç-
lüsünü bir araya getirme gayretlerine 
ivme kazandırılmalıdır. Dolayısıyla iş, 
yetkili kurum ve kurullar ve ilgili bilim in-
sanlarının görüşleri doğrultusunda ya-
pacakları düzenlemelere kalmaktadır. 
6G’nin umduğumuzdan daha yakın bir 
gelecekte tartışılacağı dünyada bizlere 
özgü güvenlik ve kontrol değerlerinin 
belirlenmesi, 5G’ye geçmeden sağ-
lık endişelerinin bilimsel olarak ortaya 
konması, buna uygun düzenlemelerin 
ciddiyetle hayata geçirilmesi ülke men-
faatinedir.
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